36 [Olivi, 1295], q. 8, d. 3 : *Tertium dubium ex predictis patens est quod tempus currens pro receptore mutui, idest tempus mutuationis, non potest vendi receptori mutui quin a vendente fiat usura ibi, pro eo quod ex natura mutui, tempus illud non est prestitoris sed potius receptoris. Ex hoc autem non sequitur quod nullum tempus possit licite vendi absque usura sed potius, per locum ab oppositis, sequitur quod tempus proprium venditoris possit licite vendi, si temporalem utilitatem temporali precio appreciabilem in se includat. Et ideo si quis debet tibi centum libras solvere post tres annos, ita quod antea non tenetur, potest tibi vendere tempus istud, paciscendo tecum quod det tibi mox LXXX et propter tempus trium annorum intercurrentes retineat sibi seu adquirat XX. Quod vero contra a quibusdam arguitur quod tempus est res omnibus communis ; tale autem non debet vendi quasi sit proprium venditoris. Dicendum quod hic non agitur de tempore, prout est omnibus quid commune, sed potius de proprio tempore rei proprie, et prout respectu alicuius rei est de iurisdictione vel de iure huius vel illius. Iuxta quod annus equi michi comodati ad annum est eo ipso de meo iure. Et consimiliter tres anni pecunie quam non teneor solvere usque post tres annos sunt quoad hoc mei iuris, propter quod possum vendere valorem ipsius. Si enim nichil valeat, non pluris esset teneri ad mox solvendum quam teneri ad solvere usque post tres annos et non ante.*

37 [Thomas d'Aquin, 1963] *Ila Ilae*, q. 78, a. 2, ad 7 : *... quia huiusmodi expectatio pretii solvendi habet rationem mutui ; unde quidquid ultra iustum pretium pro huiusmodi expectatione exigitur,*

Olivi préfère considérer cette situation comme un contrat *sui generis* dans lequel n'intervient aucun prêt.

Le débiteur précédent, lorsqu'il paie les quatre-vingt, ne prête rien ; il règle plutôt sa dette. Et du fait qu'il la solde avant le terme prévu, il en demande un prix que l'on ne peut considérer comme le prix d'un prêt, puisqu'il n'a rien prêté. On peut seulement l'appeler le prix d'un paiement anticipé. Et puisque cette anticipation peut être estimée par un prix, elle peut donc licitement être vendue<sup>38</sup>.

Le doute suivant porte sur « la façon dont l'incertitude ou le risque permettent ou non d'écarter l'usure ». Une première réponse a été développée par la suite, à l'occasion d'une révision du traité, au moyen d'un cas que l'on présentera plus loin. Pour s'en tenir à la première formulation de ce passage, le point notable tient à l'interprétation qui y est donnée du premier paragraphe de *Naviganti*. Olivi comprend le canon de Grégoire IX au sens où il ne suffit pas que le marchand assume le seul risque du transport :

À chaque fois qu'un capital est remis à quelqu'un sous la condition qu'il sera toujours intégralement rendu à l'apporteur, quoi qu'il arrive, l'incertitude du profit n'est pas un principe suffisant. [...] N'importe quel risque du capital n'est pas non plus suffisant. Par exemple, si l'on remet une somme à un marchand qui voyage par mer, à la condition que si le navire fait naufrage, le marchand ne soit pas tenu de rendre le capital ; mais s'il perd dans ses opérations commerciales, il rendra tout le capital, et s'il gagne, il donnera une part du profit ; ici, il y a en effet usure, comme il est dit au *Liber Extra*, au chapitre des usures, canon *Naviganti*<sup>39</sup>.

Pour écarter tout soupçon d'usure, le risque doit porter aussi bien sur la propriété que sur l'usage du capital. Le commanditaire de l'opération doit pour cela assumer le risque commercial, qui est ici présenté comme étant habituellement plus grand que le risque de mer ou de transport<sup>40</sup>.

---

*est quasi pretium mutui, quod pertinet ad rationem usurae. Similiter etiam si quis emptor velit rem emere vilius quam sit iustum pretium, eo quod pecuniam ante solvit quam possit ea tradi, est peccatum usurae, quia etiam ista anticipatio solutionis pecuniae habet mutui rationem».*

38 [Olivi, 1295], q. 8, d. 3 : *Prefatus autem debitor, dum solvit LXXX, nichil mutuatur, sed potius solvit debitum suum, sed de hoc quod solvit ante tempus debitum vult aliquod pretium, quod non potest dici precium mutui, cum nichil mutuet, sed solum potest dici pretium anteriorationis solutionis. Quia autem hec anterioratio est precio extimabilis, ideo potest licite vendi.*

39 Ibid., d. 4 : *Quartum dubium ex predictis patens est cuiusmodi incertitudo aut periculum excludit usuram et cuiusmodi non. Quandocumque enim capitale alicui traditum est tradenti certum ita quod semper in omnem eventum est totum sibi reddendum, tunc non sufficit incertitudo lucri. [...] Non enim sufficit quodcumque periculum capitalis ; utpote si quis mercatori naviganti per mare tradit centum sic quod si navis cum capitali periclitetur, non teneatur mercator sibi reddere capitale ; si tamen in mercando amiserit, semper reddet sibi totum capitale, et si lucratus fuerit habebit partem lucri. Hic enim est usura, sicut dicitur Extra, De usuris, Naviganti.*

40 Ibid. : *Predictorum autem ratio radicalis est quia periculum tollens usuram debet apud lucrantem ex eo includere dominium et usum rei periclitantis. Dominium quidem, quia ex re sua ut sua debet lucrari, non autem ex re ut iam est alterius. Usus vero, quia usus rei ex quo lucrum provenit debet mediate vel immediate esse lucrantis. Quandocumque autem in ipso actu mercandi periculum mercium vel pecunie nullo modo respectu actus mercandi spectat ad primum traditorem pecunie vel mercium, sed solum ad illum cui sunt tradite, tunc eo ipso eorum usus et dominium quoad actum illum mercandi spectat ad solum illum cuius periculo currunt. Res enim perditur domino suo. Perdere enim proprie idem est quod amittere rem suam. [...] In hoc etiam casu est ut sepius alia ratio usure, quia primus traditor pecunie non acciperet supra*